
Pagina 1 di 7

PROVINCIA  DI  SAVONA
DETERMINAZIONE

N. 1093 DEL 06/05/2021

SETTORE Gestione viabilità, edilizia ed ambiente
SERVIZIO Nuovi interventi stradali e progettazione

OGGETTO: REVOCA – ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA AI SENSI DELL’ART. 21 
DELLA L. 241/1990 SERVIZIO DI LOCAZIONE DI DISPOSITIVI 
ELETTRONICI DI RILEVAZIONE DELLA VELOCITA' ISTANTANEA E DI 
GESTIONE DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE DERIVANTI DA 
VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA - CIG  
86882212C8. 

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO

VISTI:
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in 
materia di gestione;
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le 
funzioni dirigenziali;
• gli articoli 22 e 23 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che 
disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

RICHIAMATI:
• la Deliberazione del Consiglio provinciale n. 12 del 23/03/2021, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021-2023;
• la Deliberazione del Consiglio provinciale n. 24 del 23/03/2021, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione  2021-2023;
• il Decreto del Presidente n. 52 del 23/03/2021, con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) parte finanziaria per gli anni 2021-2023 assegnando al Dirigente 
del Settore Gestione della Viabilità, Edilizia ed Ambiente la gestione dei capitoli di entrata:
• Cap. 8820 'Proventi autovelox articolo 142 codice della strada – da imprese' nell’ambito del  

Piano Finanziario  3.02.03.01.001;
• Cap. 8821 'Proventi autovelox articolo 142 Codice della strada – da famiglie' nell’ambito del 

Piano Finanziario  3.02.02.01.001;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1093 del 06/05/2021  - Esecutività 06/05/2021 - Num. Prot : 22880 del 06/05/2021 



Pagina 2 di 7

• Cap. 8822 ‘Recupero spese di notifica sanzioni autovelox articolo 142 Codice della 
strada’nell’ambito del Piano Finanziario  3.02.02.01.001;

e la gestione dei seguenti capitoli di uscita nell'ambito della Missione 10 “Trasporti e diritto alla 
mobilità”- Programma 05 “Viabilità e Infrastrutture stradali”:
• Cap. 6186 “Noleggio dispositivi elettronici velocità articolo 142 Codice della strada”;
• Cap. 6187 “Corrispettivo gestione sanzioni articolo 142 Codice della strada”;
• Cap. 6188 “Spese postali e notifica per gestione sanzioni articolo 142 Codice della strada”;
• il decreto del Presidente n. 58 del 12/04/2021, ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) 2021. Approvazione del Piano degli Obiettivi e delle Performance e degli indirizzi, 
Direttive e Informative di carattere generale”;

PREMESSO che con atto dirigenziale:
• n. 701 del 30/03/2021, si è provveduto  a disporre la nomina per “Servizio dispositivi elettronici di 

velocità installati sulle strade provinciali”, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs 50/2016, del RUP nella 
persona del’Ing. jr. Luca Gilardoni;

• n. 712 del 01/04/2021, si è provveduto all’approvazione del progetto esecutivo, determina a 
contrarre e alla prenotazione della spesa di Euro 1.154.311,20 (IVA 22% compresa) sul Bilancio 
di Previsione 2021-2023, relativa a quanto sopra descritto, dando atto che detto debito diventerà 
esigibile:

nell'esercizio finanziario 2021: Euro 336.354,00
◦ Cap. 618600 'Noleggio dispositivi' – Euro 107.604,00;
◦ Cap. 618700 'Corrispettivo gestione sanzioni' – Euro 228.750,00;

nell'esercizio finanziario 2022: Euro 582.497,20
◦ Cap. 618600 'Noleggio dispositivi' – Euro 184.464,00;
◦ Cap. 618700 'Corrispettivo gestione sanzioni' – Euro 381.250,00;
◦ Cap. 618700 'Corrispettivo gestione sanzioni' – Incentivo funzioni tecniche art. 113, c. 3 

D. Lgs 50/2016 - Euro 13.426,56;
◦ Cap. 618700 'Corrispettivo gestione sanzioni' – Incentivo funzioni tecniche art. 113, c. 4 

D. Lgs 50/2016 - Euro 3.356,64;

nell'esercizio finanziario 2023: Euro 235.460,00
◦ Cap. 618600 'Noleggio dispositivi' – Euro 76.860,00;
◦ Cap. 618700 'Corrispettivo gestione sanzioni' – Euro 158.600,00;

VISTO che questa Amministrazione opera con l’intenzione di adottare atti finalizzati alla migliore 
realizzazione del bene pubblico e nella totale trasparenza;

PREMESSO che il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 
(2021- S067-173396) e sulla Gazzetta Ufficiale n. 39 del 07/04/2021 e, in pari data, sulla 
piattaforma di negoziazione Sintel con ID prot. 136775604 e che la scadenza per la 
presentazione delle offerte è fissata per il giorno 10/05/2021 alle ore 09,00;

PRESO ATTO dei rilievi mossi e delle richieste di chiarimenti pervenute dalle ditte interessate 
mediante comunicazioni ricevute tramite la piattaforma Sintel;

PROCEDUTO all’esame dei suddetti rilievi;

CONSTATATO che:
• nel bando potrebbero essere presenti vizi che ne potrebbero inficiare la validità;
• ai sensi dell’art. 21 L. 241/1990 l’Amministrazione è titolare del generale potere di revocare 

un proprio precedente provvedimento amministrativo per sopravvenuti motivi di pubblico 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1093 del 06/05/2021  - Esecutività 06/05/2021 - Num. Prot : 22880 del 06/05/2021 



Pagina 3 di 7

interesse, oppure nel caso di un mutamento della situazione di fatto, o infine di una nuova 
valutazione dell’interesse pubblico originario e che pertanto, con riguardo alle procedure ad 
evidenza pubblica  è legittimo il provvedimento con il quale la Stazione Appaltante procede, 
in autotutela, alla revoca dell’intera procedura di gara dopo averne individuato i presupposti;

• la revoca interviene prima dell’aggiudicazione provvisoria non comporta alcun indennizzo 
rientrando nella potestà discrezionale dell’ente il disporre la revoca del bando di gara e degli 
atti successivi in presenza di concreti motivi di interesse pubblico tali da ritenere 
inopportuna o anche solo da sconsigliare la prosecuzione della gara;

VISTO
• Tutti gli atti della procedura di gara in corso;
• la legge n. 241 del 7/08/1990 e ss.mm.ii.;
• il Decreto Legislativo n. 50 del 2016 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche della sussistenza dei presupposti di legge per 
procedere in autotutela ai sensi dell’art. 21 della Legge 241/1990;

RITENUTO quindi necessario ed opportuno:
• in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 della Costituzione, addivenire 

alla revoca del richiamato bando di cui all’oggetto al fine di riformulare tutti gli atti di gara 
per assicurare pari opportunità e la massima partecipazione;

• modificare la documentazione di gara da errori materiali, non immediatamente evidenti e 
potenzialmente decisivi;

• che per la specificità del bando e del servizio in questione non sia possibile immediatamente 
eseguire le modifiche in tempi brevi e avviare una nuova gara;

• provvedere alla predisposizione di proroga del servizio di rilevazione della velocità 
all’attuale impresa Sarida, con sede in via Monsignor Vattuone, 9/6 – 16039 Sestri Levante 
(GE), con scadenza contrattuale il 27/05/2021per un massimo di 6 mesi con successivo atto 
formale;  

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità amministrativa, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto 
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di procedere alla revoca in autotutela, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. 
21 della legge n.241/90 e ss.mm.ii., del Bando di Gara di cui all’oggetto e di tutti gli allegati che 
lo compongono (D.D.n. 712 del 01/04/2021);  

2. di dare atto che non occorre prevedere alcun indennizzo nei confronti dei concorrenti in quanto 
la revoca in autotutela della gara in oggetto, interviene in una fase antecedente 
all’aggiudicazione provvisoria;

3. di disimpegnare le somme precedentemente impegnate e così suddivise:

• Euro 368.928,00 (IVA 22% compresa), per “noleggio dispositivi rilevazione velocità”, 
con i seguenti riferimenti al Bilancio di Previsione 2021-2023, con imputazione come 
segue:

• esercizio finanziario 2021:  Euro   107.604,00;

• esercizio finanziario 2022:  Euro   184.464,00;

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1093 del 06/05/2021  - Esecutività 06/05/2021 - Num. Prot : 22880 del 06/05/2021 



Pagina 4 di 7

• esercizio finanziario 2023:  Euro     76.860,00;

• Euro 785.383,20 (IVA 22% compresa), per “corrispettivo gestione sanzioni” , con i 
seguenti riferimenti al Bilancio di Previsione 2021-2023, con imputazione come segue:

• esercizio finanziario 2021:  Euro   228.750,00;

• esercizio finanziario 2022:  Euro   398.033,200;

• esercizio finanziario 2023:  Euro   158.600,00;

• Euro 1.215.000,00 (operazione esclusa IVA – articolo 15 D.P.R. n. 633/72), per 
“rimborso spese postali anticipate dall'appaltatore in nome e per conto della Provincia di 
Savona”, con i seguenti riferimenti al Bilancio di Previsione 2021-2023, con 
imputazione come segue:

esercizio finanziario 2021:  Euro   354.375,00;
esercizio finanziario 2022:  Euro   607.500,00;

esercizio finanziario 2023:  Euro   253.125,00;

4. di disporre la comunicazione dell’avvenuta revoca sulla piattaforma di negoziazione Sintel;

5. di procedere agli adempimento di pubblicazione ex lege previsti nonché a dare notizia 
dell’avvenuta revoca in autotutela mediante pubblicazione su sito istituzionale della Provincia di 
Savona;

6. di comunicare il presente provvedimento all’Anac ai sensi dell’art. 231 del D.Lgs. 50/2016;

7. di procedere con le modifiche alla documentazione di gara e nel mentre di procedere alla 
predisposizione, con successivo atto, di proroga di massimo 6 mesi del servizio di rilevazione 
della velocità all’attuale impresa Sarida, con sede in via Monsignor Vattuone, 9/6 – 16039 
Sestri Levante (GE), con scadenza contrattuale il 27/05/2021;

8. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle 
scritture contabili e per l’acquisizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 183, 
comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, per l’esecutività della stessa;

9. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.

Dati Contabili
 
EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

V 2021 10051.03.006186
00

NOLEGGIO 
DISPOSITIVI 

ELETTRONICI 
VELOCITA' 

ARTICOLO 142 
CODICE DELLA 

STRADA

CREDITORE DA DETERMINARE -107.604,00 U.1.03.02.07.008

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1093 del 06/05/2021  - Esecutività 06/05/2021 - Num. Prot : 22880 del 06/05/2021 



Pagina 5 di 7

V 2022 10051.03.006186
00

NOLEGGIO 
DISPOSITIVI 

ELETTRONICI 
VELOCITA' 

ARTICOLO 142 
CODICE DELLA 

STRADA

CREDITORE DA DETERMINARE -184.464,00 U.1.03.02.07.008

V 2023 10051.03.006186
00

NOLEGGIO 
DISPOSITIVI 

ELETTRONICI 
VELOCITA' 

ARTICOLO 142 
CODICE DELLA 

STRADA

CREDITORE DA DETERMINARE -76.860,00 U.1.03.02.07.008

V 2021 10051.03.006187
00

CORRISPETTIVO 
GESTIONE 
SANZIONI 

ARTICOLO 142 
CODICE DELLA 

STRADA

CREDITORE DA DETERMINARE -228.750,00 U.1.03.02.16.999

V 2022 10051.03.006187
00

CORRISPETTIVO 
GESTIONE 
SANZIONI 

ARTICOLO 142 
CODICE DELLA 

STRADA

CREDITORE DA DETERMINARE -381.250,00 U.1.03.02.16.999

V 2022 10051.03.006187
00

CORRISPETTIVO 
GESTIONE 
SANZIONI 

ARTICOLO 142 
CODICE DELLA 

STRADA

PERSONALE INCENTIVI 
PROGETTAZIONE

-13.426,56 U.1.03.02.16.999

V 2022 10051.03.006187
00

CORRISPETTIVO 
GESTIONE 
SANZIONI 

ARTICOLO 142 
CODICE DELLA 

STRADA

PROVINCIA DI SAVONA -3.356,64 U.1.03.02.16.999

V 2023 10051.03.006187
00

CORRISPETTIVO 
GESTIONE 
SANZIONI 

ARTICOLO 142 
CODICE DELLA 

STRADA

CREDITORE DA DETERMINARE -158.600,00 U.1.03.02.16.999

V 2021 10051.03.006188
00

SPESE POSTALI E 
NOTIFICA PER 

GESTIONE 
SANZIONI 

ARTICOLO 142 
CODICE DELLA 

STRADA

CREDITORE DA DETERMINARE -354.375,00 U.1.03.02.16.002

V 2022 10051.03.006188
00

SPESE POSTALI E 
NOTIFICA PER 

GESTIONE 
SANZIONI 

ARTICOLO 142 
CODICE DELLA 

STRADA

CREDITORE DA DETERMINARE -607.500,00 U.1.03.02.16.002

V 2023 10051.03.006188
00

SPESE POSTALI E 
NOTIFICA PER 

GESTIONE 
SANZIONI 

ARTICOLO 142 
CODICE DELLA 

STRADA

CREDITORE DA DETERMINARE -253.125,00 U.1.03.02.16.002

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

126 VELO - 
DISPOSITIVI 

   DA DEFINIRE P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 

 86882212C8

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1093 del 06/05/2021  - Esecutività 06/05/2021 - Num. Prot : 22880 del 06/05/2021 



Pagina 6 di 7

ELETTRONICI 
RILEVAZIONE 
VELOCITA' ART. 
142 C.D.S.

Ambiente

126 VELO - 
DISPOSITIVI 
ELETTRONICI 
RILEVAZIONE 
VELOCITA' ART. 
142 C.D.S.

   DA DEFINIRE P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

 86882212C8

126 VELO - 
DISPOSITIVI 
ELETTRONICI 
RILEVAZIONE 
VELOCITA' ART. 
142 C.D.S.

   DA DEFINIRE P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

 86882212C8

126 VELO - 
DISPOSITIVI 
ELETTRONICI 
RILEVAZIONE 
VELOCITA' ART. 
142 C.D.S.

   DA DEFINIRE P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

 86882212C8

126 VELO - 
DISPOSITIVI 
ELETTRONICI 
RILEVAZIONE 
VELOCITA' ART. 
142 C.D.S.

   DA DEFINIRE P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

 86882212C8

126 VELO - 
DISPOSITIVI 
ELETTRONICI 
RILEVAZIONE 
VELOCITA' ART. 
142 C.D.S.

   DA DEFINIRE P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

 86882212C8

126 VELO - 
DISPOSITIVI 
ELETTRONICI 
RILEVAZIONE 
VELOCITA' ART. 
142 C.D.S.

   DA DEFINIRE P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

 86882212C8

126 VELO - 
DISPOSITIVI 
ELETTRONICI 
RILEVAZIONE 
VELOCITA' ART. 
142 C.D.S.

   DA DEFINIRE P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

 86882212C8

126 VELO - 
DISPOSITIVI 
ELETTRONICI 
RILEVAZIONE 
VELOCITA' ART. 
142 C.D.S.

   DA DEFINIRE P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

 86882212C8

126 VELO - 
DISPOSITIVI 
ELETTRONICI 
RILEVAZIONE 
VELOCITA' ART. 
142 C.D.S.

   DA DEFINIRE P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

 86882212C8

126 VELO - 
DISPOSITIVI 
ELETTRONICI 
RILEVAZIONE 
VELOCITA' ART. 
142 C.D.S.

   DA DEFINIRE P8 - Gestione della 
Viabilità, Edilizia e 
Ambiente

 86882212C8

Il Dirigente del Settore Gestione viabilità, 
edilizia ed ambiente

 Gareri Vincenzo 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1093 del 06/05/2021  - Esecutività 06/05/2021 - Num. Prot : 22880 del 06/05/2021 



Pagina 7 di 7
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  VINCENZO GARERI

Provvedimento numero: 1093 del 06/05/2021  - Esecutività 06/05/2021 - Num. Prot : 22880 del 06/05/2021 



PROVINCIA DI SAVONA
PROPOSTA DETERMINAZIONE N. 1119
Data di registrazione

OGGETTO:

REVOCA – ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA AI SENSI 
DELL’ART. 21 DELLA L. 241/1990 SERVIZIO DI LOCAZIONE DI 
DISPOSITIVI ELETTRONICI DI RILEVAZIONE DELLA 
VELOCITA' ISTANTANEA E DI GESTIONE DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE DERIVANTI DA VIOLAZIONI ALLE NORME 
DEL CODICE DELLA STRADA - CIG  86882212C8. 

 
ESITO ISTRUTTORIO

Il Responsabile del procedimento, visto l’articolo 6 della legge n. 241/1990, attesta la correttezza e la
completezza dell’istruttoria compiuta sulla proposta di determinazione avente ad oggetto:
REVOCA – ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA AI SENSI DELL’ART. 21 DELLA L. 241/1990 
SERVIZIO DI LOCAZIONE DI DISPOSITIVI ELETTRONICI DI RILEVAZIONE DELLA VELOCITA' 
ISTANTANEA E DI GESTIONE DELLE SANZIONI AMMINISTRATIVE DERIVANTI DA 
VIOLAZIONI ALLE NORME DEL CODICE DELLA STRADA - CIG  86882212C8. 

  Il Responsabile
Luca Gilardoni

(atto sottoscritto digitalmente)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  LUCA GILARDONI

Provvedimento numero: 1093 del 06/05/2021  - Esecutività 06/05/2021 - Num. Prot : 22880 del 06/05/2021 



PROVINCIA DI SAVONA

DETERMINAZIONE N. 1093
Data di registrazione 06/05/2021

Gestione viabilità, edilizia ed ambiente

OGGETTO: REVOCA – ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA AI SENSI 
DELL’ART. 21 DELLA L. 241/1990 SERVIZIO DI LOCAZIONE DI 
DISPOSITIVI ELETTRONICI DI RILEVAZIONE DELLA VELOCITA' 
ISTANTANEA E DI GESTIONE DELLE SANZIONI 
AMMINISTRATIVE DERIVANTI DA VIOLAZIONI ALLE NORME 
DEL CODICE DELLA STRADA - CIG  86882212C8. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI, PATRIMONIO E SERVIZI  
INFORMATIVI O SUO DELEGATO CERTIFICA CHE SONO STATE EFFETTUATE LE 
SEGUENTI REGISTRAZIONI :

Dati Contabili

Tipo Movimento Numero Importo

V 48163 / 2021 -107.604,00
V 47357 / 2022 -184.464,00
V 4 / 2023 -76.860,00
V 48174 / 2021 -228.750,00
V 47358 / 2022 -381.250,00
V 47359 / 2022 -13.426,56
V 47360 / 2022 -3.356,64
V 5 / 2023 -158.600,00
V 48181 / 2021 -354.375,00
V 47361 / 2022 -607.500,00
V 6 / 2023 -253.125,00

e attesta la copertura finanziaria e la coerenza con le previsioni di bilancio, ai sensi degli articoli 

147 bis e 183 comma 7 del decreto legislativo n. 267/2000.

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  GIULIA COLANGELO

Provvedimento numero: 1093 del 06/05/2021  - Esecutività 06/05/2021 - Num. Prot : 22880 del 06/05/2021 



La sopraindicata determinazione dirigenziale è esecutiva dalla data di sottoscrizione del presente 

visto di regolarità contabile.

Lì, 06/05/2021 Il Dirigente
COLANGELO GIULIA

(atto sottoscritto digitalmente)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da  GIULIA COLANGELO

Provvedimento numero: 1093 del 06/05/2021  - Esecutività 06/05/2021 - Num. Prot : 22880 del 06/05/2021 


